

Mosegaarden i Hillerød:

”KUNDERNE VIL EFTERSPØRGE BÆREDYGTIGE NATURTRÆER I STOR STIL”



Bæredygtige naturtræer er en gratis certificeringsordning for medlemmer af Danske Juletræer. Den er et stærkt alternativ til økologisk produktion, og imødekommer forbrugernes stigende fokus på klima, miljø og bæredygtighed.



≡ PETER RYHMER

”Ordningsen er den eneste rigtige vej at gå. Der er slet ingen tvivl om, at det på sigt bliver noget, som kunderne vil efterspørge i stor stil,” siger Mosegaardens indehaver Johnny Bonde, da vi mellem julestue, fæld-selv familier og pyntegrønt møder ham på plantagen en fredag eftermiddag i december måned.

Og noget tyder på, at Johnny Bonde har ret.

Bæredygtighed er uden tvivl en af de helt store tendenser i de kommende år. Begrebet har bevæget sig fra at være en megatrend til en præmis, hvor det ikke længere er nok at ”lade som om.” Kunderne vil se handling og dokumentation bag de bæredygtige initiativer, så de gør en oplyst forskel for miljø, klima og biodiversitet – også når det gælder naturtræer.

Den tyske juletræforening Bundesverband der Weihnachtsbaum und Schnittgrünerzeuger in Deutschland (BWS) undersøger med mellemrum tyskernes køb af juletræer. I 2020-undersøgelsen bekræftes det, at tyskerne har stigende interesse for, hvor og hvordan juletræerne bliver produceret, men undersøgelsen viser også, at pris kvalitet og service fortsat er blandt de vigtigste parametre. Der er dog ingen tvivl om, at en dokumenteret bæredygtig produktion og en klimavenlig transport bliver vigtige parametre for danske juletræer på det tyske marked fremover.

I Danmark gennemførte Videnscenteret Bolius i 2020 en større undersøgelse af danskernes interesse for bæredygtighed. Knap halvdelen af de adspurgte interesserede sig i høj eller meget høj grad sig for bæredygtighed, og

samtidig har særligt medierne de senere år fokuseret skarpt på ”det grønne valg” og valget mellem det kunstige eller det ægte juletræ.

”Da vi tilmeldte os ordningen, gik det hurtigt med at blive certificeret. Nu har vi så heller ikke voldsomt store arealer, og langt de fleste af kravene under ordningen opfyldte vi allerede i forvejen. Det eneste, som vi umiddelbart skal være opmærksomme på fremadrettet, er slåningen af køresporerne, som vi tidligere slog oftere,” fortæller Johnny Bonde.

Holistisk bæredygtighed

Brundtlandrapporten fra 1987 var den første til at fokusere på global bæredygtighed, og rapporten inddrog sociale, økonomiske og miljømæssige aspekter. Bæredygtighedsbegrebet er ofte sammenlignet med en trebenet skammel og indebærer en sammentænkning af det miljømæssige, det sociale og det økonomiske. Ensidigt fokus på miljø er derfor ikke i tråd med den oprindelige tanke. I nyere tid henregnes klima også til den miljømæssige side.

Certificeringsordningen Bæredygtige naturtræer inddrager sociale og miljømæssige aspekter, mens de økonomiske forhold, der dikteres af markedsforholdene, ikke er direkte omfattet af ordningen.

Ordningsen bygger på de strenge danske regler på især miljøområdet, og de er i mange henseender mere restriktive end i resten af Europa.

Ikke underbygget anprisning

Bedst som Danske Juletræer skulle i gang med markedsføring af Bæredygtige naturtræer overfor de danske forbrugere, henvendte Forbrugerbrugerrådet TÆNK sig



- **Dyrkningslokalitet og biodiversitet**
Hensyn til miljø og fortid
Skov på juletræsejendomme
Læhegn, fauna- og blomsterstriber
Ingen jordbearbejdning
- **Planteværn**
Få planteværnsmidler
Behovsbestemt brug efter IPM-principper
Kontrol med forbrug
Kun uddannet personale med godkendt udstyr
Husdyrgødning med reduktion af klimagasser
- **Klima**
Stor CO₂ binding i biomasse og jord
Lav udledning af klimagasser
For hvert fældet træ plantes et nyt
- **Affaldshåndtering og drivmidler**
Fokus på genanvendelse
Påpasselig brug af drivmidler
- **Plantemateriale**
Overvejende danske frø
Certificerede udenlandske frø
- **Næringsstoffer**
Behovsbestemt brug
Lavt input af gødning
Kontrol med forbrug
Styret tildeling af næringsstoffer
- **Arbejdsforhold**
Gode arbejdsforhold
Medarbejderrettigheder
Anstændige jobs



i november måned sidste år. Forbrugerrådet mente ikke, at juletræer helt generelt kunne betegnes som bæredygtige grundet brugen af sprøjtemidler og (kunst)gødning. Og de havde den opfattelse, at der var tale om misvisende markedsføring, når man kæder ordet bæredygtig sammen med juletræer, da det var udtryk for en ikke underbygget generel anprisning.

”Forbrugerrådet har sine betænkeligheder, fordi vi som producenter ved gødsning umuligt kan være bæredygtige. Det er så deres opfattelse, men for mig at se indeholder Bæredygtige naturtræer meget mere og andet end blot gødning og sprøjtning. Vi har f.eks. også fokus på affaldshåndtering, biodiversitet og den måde,

hvorpå vi behandler vores arealer,” siger Johnny Bonde, og fortsætter:

”Alternativet er jo at blive økologisk juletræsproducent, men på Mosegaarden har vi et set-up, som vil gøre de økologiske juletræer så dyre, at kunderne ikke vil betale for dem. Som det ser ud nu, kan vi på ingen måde opnå en rentabel forretning på økologiske træer, som også kvalitetsmæssigt vil være meget langt fra det, som vi tilbyder i dag.”

Markedsandelen på økologiske juletræer er i dag forsvindende lille med kun ca. 2% af den samlede danske juletræsproduktion.

Mosegaardens Juletræsudsalg

Juletræ og pyntegrønt fra Mosegaarden i Hillerød.

Juletræer og pyntegrønt fra Mosegaarden i Hillerød. Gennem 5 generationer har vi solgt juletræer på Mosegaarden, og vi har dannet rammerne, som gør årets køb af juletræ til en hyggelig og sjov familie oplevelse

COVID 19 opdatering. På Mosegaarden følger vi myndighedernes anvisninger for brug af mundbind i Julestuen samt for stående personer i Spisestuen. Der er opsat håndsprit-dispensers. Vi opfordrer desuden vores gæster til at vise hensyn til hinanden ift. afstand.

Ikke alle har mulighed for at hente deres juletræ på Mosegaarden og vi tilbyder derfor levering af dit juletræ af typen Nordmann eller Rødgran. Du kan trygt overlade det til os at finde det rigtige træ og levere det til din dør i udvalgte postnumre i Nordsjælland. [Læs mere her.](#)

Bæredygtige Naturtræer

Juletræer fra Mosegaardens arealer er certificeret som Bæredygtige Naturtræer gennem brancheforeningen.

[Se certifikat](#)

Certifikat nr. 4529002021 for Bæredygtige Naturtræer

Mosegaarden
Johnny Bonde
Præstevej 3
3400 Hillerød

Bæredygtige Naturtræer er dyrket med størst mulig hensyntagen til flora og fauna gennem et reduceret input af hjælpestoffer, der sikrer det mindst mulige klimaaftryk.

Læs mere om Bæredygtige Naturtræer

På den fuldt udbyggede hjemmeside, bl.a. med onlinesalg af juletræer, pottetræer og add-on produkter, reklameres der for Bæredygtige naturtræer.

”Vi har få kundeforhøvelser på økologiske træer, også fordi vi ikke nævner det på vores hjemmeside, men så henviser vi i stedet til Bæredygtige naturtræer, og det virker. At tilbyde kunderne en alternativ vare er godt købmandskab,” siger Johnny Bonde.

På den fuldt udbyggede hjemmeside, bl.a. med onlinesalg af juletræer, pottetræer og add-on produkter, reklameres der for Bæredygtige naturtræer.

Danske Juletræer har igangsat en uvildig livscyklusvurdering (Life-Cycle-Assessment) med støtte fra Danske

Planteskoler, og formodningen er, at analysen vil vise naturtræernes bæredygtighed. Resultatet forventes medio 2022.

SÅDAN KOMMER DU MED I ORDNINGEN

På christmastree.dk under ”dyrkning” og herefter ”certificering” udfyldes en ansøgningsformular, der vedlægges markplan og digitalt kort over de(n) ejendom(me), som ønskes omfattet af konceptet (alle ejendommens arealer skal indgå). Som dokumentation kan man med fordel bruge Landbrugsstyrelsens internetmarkkort. På kortene indtegnes de forskellige tiltags beliggenhed (f.eks. læhegn, stenbunker mv.), og de redigerede kort indsendes. Kan man ikke lave det digitalt, kan tiltagene håndtegnes og scannes før vedhæftning. Såfremt ansøgningen lever op til regelsættet, fremsendes en brugsaftale til underskrift, der returneres til Danske Juletræer. Herefter udsteder Danske Juletræer et nummereret certifikat som bevis på, at man må bruge logoet.

Tro og love-erklæring ved brug af entreprenører

Får du udført opgaver af entreprenører (f.eks. plantning, hegning mv.) eller vikarbureauer (f.eks. høst og oparbejdning) skal disse firmaer også overholde reglerne for Bæredygtige Naturtræer. De skal derfor underskrive en tro-og-love-erklæring, som du også kan hente på christmastree.dk

Danske Juletræer markedsfører ordningen, og du kan bruge det udviklede logo i din egen markedsføring, herunder på etiketter. Efter registrering kan etiketter bestilles hos HD2412 på info@hd2412.dk

Mere information kan også hentes hos juletræsskovfoged Kenneth Klausen på tlf. 4025 4650.

Alt at vinde

Certificeringsordningen Bæredygtige naturtræer er et lille skridt på vejen mod at handle og tage aktivt del i den grønne omstilling. En løsning som imødekommer kundernes behov for mere bæredygtig juletræsproduktion uden at gå på kompromis med kvalitet og indtjening.

”Jeg har talt med et par af mine kollegaer om Bæredygtige naturtræer, fordi det også vil hjælpe mig med at vise kunderne, hvad vi kan herude. Og jeg ved altså ikke, hvorfor de ikke er sprunget på endnu, men de mangler nok tiden til det? Min opfordring er dog klar: Med Bæredygtige naturtræer er der alt at vinde, og intet at tabe. Det er bare om at hoppe med på vognen,” slutter Johnny Bonde fra Mosegaarden i Hillerød, og banker endnu en juletræsrod på en flot danskproduceret nordmannsgran. 🌲



Mosegaarden

Præstevej 3, 3400 Hillerød. Web: <https://juletraeer.dk/>

- 🕒 Grundlagt i 1970. Ejers af Mona Lyng og Johnny Bonde
- 🌲 13 ha plantage med nordmannsgran og rødgran
- 🌲 Planter årligt 5.000-6.000 træer til fæld-selv. Fældede træer leveres af to-tre andre producenter i Nordsjælland
- 🕒 100% detailsalg
- 🕒 Sælger ca. 500 træer på en stor weekend, heraf ca. 20% fæld-selv
- 🕒 Sælger årligt ca. 5.000 kg klippegrønt

Juletræs traktor FORT SIRIO



Hjedsbækvej 464 • 9541 Suldrup • tlf: 98 65 32 55 • www.jutrak.dk • www.facebook.com/FORTSIRIO • e-mail: mail@fbdk.dk